
Anno 2021 Deliberazione n. 436

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 02 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONTRIBUTO A CENTRO DI SOLIDARIETÀ ODV 
PER REALIZZAZIONE ATTIVITÀ CORRELATE AL 
PROGETTO COMUNALE " NAVIGARE A VITA "



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad oggetto “ 

Documento unico di programmazione 2021-2024 – Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.1 dell’ 08/01/2021 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione”;

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto del Comune di Forlì, Titolo I “Principi Generali e programmatici”, Capo 

II art. 5 “Ambiti dell'azione”, c. 5 che sancisce: “Il Comune riconosce la specificità 

della condizione giovanile e si impegna a promuovere interventi, iniziative e servizi, 

sviluppando forme di coordinamento interne ed esterne alla amministrazione comunale 

ed in collaborazione col privato sociale al fine di contribuire alla formazione umana e 

civile delle giovani generazioni”;

Richiamata in particolare la Missione 6 del DUP sopracitato, Programma 02 giovani, 

obiettivo strategico 3.03 ad oggetto “Una città sempre più universitaria, per i giovani e 

per il lavoro”, obiettivo operativo 3.03.04 che prevede anche lo studio di progetti 

dedicati al mondo giovanile e il lavoro, in sinergia tra i servizi dell'Ente;

Premesso che l’Assessorato alle Politiche per l’impresa, scuola, formazione e 

politiche giovanili ha tra le sue priorità lo sviluppo dell’occupazione giovanile e 

sostiene iniziative, progetti di educazione e formazione in rete con gli enti del terzo 

settore, Università, Camera di Commercio ed altri stakeholder significativi operanti nel 

territorio, rivolti alle giovani generazioni finalizzati a favorire l’incontro con gli 

imprenditori locali creando occasioni di inserimento nel mercato del lavoro;

Dato atto che:

- per favorire l’attivazione di interventi volti a stimolare il protagonismo giovanile 

nonché per rilanciare l’economia del territorio anche in risposta alle criticità emerse 

dall’attuale pandemia da Covid-19, lo scorso settembre, presso la Fabbrica delle 



- 3 -

Candele, è stato presentato il progetto “Navigare a vita”, promosso dal 

Comune stesso in collaborazione con Techne S.c.a.r.l, competente per le funzioni 

delegate in materia di formazione professionale;

- tale progetto prevede il coinvolgimento diretto di ragazzi e ragazze impegnati in 

un’esperienza formativa e pratica di alto livello con la supervisione e l’affiancamento di 

imprenditori ed esperti in vari ambiti, finalizzata a restaurare e rendere di nuovo 

funzionante una storica barca a vela, già destinata alla rottamazione;

- l’obiettivo fondamentale del progetto è quello di accrescere la professionalità dei 

ragazzi nel settore della nautica e, allo stesso tempo, innovare mestieri che rispondano 

alle attuali richieste delle imprese tenendo conto del ruolo essenziale dell’innovazione 

tecnologica e della sostenibilità ambientale;

Considerato che, per assicurare il diritto delle giovani generazioni ad essere 

informate e dotate di adeguati strumenti di conoscenza della realtà e ad esprimere la 

propria cultura, le aspirazioni individuali ed i propri talenti, è indispensabile avvalersi di 

soggetti terzi, quali imprese, enti e organizzazioni di vario tipo, in grado di contribuire 

in via sussidiaria, ma determinante, ad arricchire ed integrare l’azione dei soggetti 

istituzionali nel settore delle politiche giovanili;

Considerato altresì che tale progetto ha suscitato notevole interesse tra gli 

stakeholder del territorio, alcuni dei quali si sono proposti come partner attivi nel 

compimento dello stesso, in seguito all’invito scaturito dal palco della Fabbrica delle 

Candele;

Rilevato che, in particolare, l’organizzazione di volontariato “Centro di Solidarietà 

odv”, con sede in Forlì, Via Maldenti, 7 ha presentato un’ulteriore proposta progettuale 

ad integrazione di “Navigare a vita”, di carattere prevalentemente socio culturale a 

perfezionamento del programma principale;

Rilevato che, nello specifico, tale proposta progettuale comprende la realizzazione di 

spettacoli teatrali, concerti, mostre fotografiche, seminari, workshop rivolti ai giovani 

rafforzando l’interazione interpersonale e la fruizione della cultura dal vivo;



- 4 -

Rilevato che, alla luce di quanto sopra descritto, gli obiettivi 

fondanti del progetto integrativo sono:

- favorire l’aggregazione, promuovere l’iniziativa artistica e l’interscambio fra il 

mondo giovanile e quello delle imprese e dei professionisti coinvolti nel progetto 

“Navigare a vita”;

- valorizzare l’ampio spazio dove si andranno a concentrare le attività di rifacimento 

della barca a vela corrispondente agli spazi ex sede della Coop. Querzoli;

Rilevato infine che tale proposta progettuale si colloca in linea con i contenuti e le 

priorità dell'Assessorato di riferimento, in particolare con le attività di sostegno alla 

formazione dei giovani e di promozione delle azioni aggregative ed educative;

Considerato che per la puntuale realizzazione del progetto in parola il “Centro di 

Solidarietà” richiede un contributo al Comune di Forlì a parziale copertura delle spese;

Dato atto che il preventivo di spesa predisposto ammonta ad € 17.200,00;

Valutati positivamente sia i contenuti sia il preventivo economico in considerazione 

della valenza formativa, partecipativa e socio culturale del progetto;

Ritenuto di accogliere la richiesta del Centro di Solidarietà e di approvare un 

contributo economico pari a € 12.000,00 quale partecipazione alla spese per la 

realizzazione del progetto;

Ritenuto altresì di prenotare tenuto conto della scansione temporale delle attività 

progettuali la somma di € 12.000,00 come di seguito indicato:

- € 5.000,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del Bilancio 

2021, idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà impegnata con 

successiva determinazione dirigenziale;

- € 7.000,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del Bilancio 

2022, che sarà idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà impegnata 

con successiva determinazione dirigenziale;

Ritenuto infine, in conformità a quanto previsto dal “Testo unificato dei regolamenti 

comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici” - Codice 



- 5 -

X, di procedere all'adozione dell'atto deliberativo prescritto 

individuando nel Servizio Cultura e Turismo e Legalità l'Ufficio competente 

all'esecuzione di quanto stabilito dal presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 18-08-2000, n.267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del D. Lgs. 

18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi e le finalità in premessa esposti e qui integralmente 

richiamati, il progetto presentato da “Centro di Solidarietà” odv correlato all’iniziativa 

“Navigare a vita” promosso dal Comune di Forlì in collaborazione con Techne S.c.a.r.l;

2. di approvare l’erogazione di un contributo economico di € 12.000,00, al lordo delle 

ritenute di legge in favore del Centro di solidarietà odv con sede in Forlì, Via Maldenti, 

7;

3. di prenotare, pertanto, la spesa di € 12.000,00 al lordo delle ritenute di legge, tenuto 

conto della scansione temporale delle attività progettuali, con le seguenti imputazioni:

- € 5.000,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del Bilancio 

2021, idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà impegnata con 

successiva determinazione dirigenziale;



- 6 -

- € 7.000,00 con imputazione al Cap. 38801, art. 3474, cdr e cdg 491 del 

Bilancio 2022, che sarà idoneo a contenere la spesa, dando atto che detta somma sarà 

impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

4. di stabilire che, tenuto conto dell'evoluzione temporale del progetto, la liquidazione 

del contributo avverrà in due tranches:

- una prima quota a titolo di acconto pari a € 5.000,00 in seguito all'assunzione 

dell'impegno di spesa, previa presentazione di apposita richiesta, in considerazione 

degli oneri di inizio attività;

- la seconda, a saldo, pari a € 7.000,00 a conclusione del progetto, previo inoltro di 

apposita richiesta contenente il resoconto sulle attività realizzate, sui risultati 

raggiunti, comprensivo di rendicontazione contabile, precisando che ogni singola 

richiesta di contributo dovrà essere corredata dalla dichiarazione di assoggettamento 

o meno alla ritenuta del 4%;

5. di stabilire altresì che qualora la spesa sostenuta risultasse inferiore a quella 

preventivata, il contributo erogato sarà proporzionalmente ridotto;

6. di stabilire infine che tutto il materiale promozionale e comunicativo prodotto dal 

“Centro di solidarietà” odv relativo alle iniziative realizzate dovrà contenere il logo 

della Fabbrica delle Candele.

Inoltre, attesa la necessità di dare avvio alle attività previste ;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del procedimento Dott. Stefano Benetti
Estensore Sabrina Mazzanti


